
 

                Pavullo nel Frignano, lì 28.07.2023. 
           ORDINANZA N. 82 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIMOZIONE DEL SECCO IN UN’AREA DEL PARCO DUCALE 

PROSPICIENTE VIALE MARTIRI. PROVVEDIMENTI. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

- Premesso: 

- che in un’area del Parco Ducale comunale prospiciente Viale Martiri (zona retrostante il monumento “Irma 
Marchiani”) si è verificata da tempo una moria di abeti rossi di alto fusto per il noto problema che ha tale essenza 
arborea per i cambiamenti climatici e l’attacco di parassiti; 

- che il vento dei giorni scorsi ha causato la rottura di cime di abeti ancora vivi ma per lo più in cattive condizioni 
vegetative nella medesima zona; 

- Accertata quindi la necessità di anticipare il più possibile gli interventi (già in programma) di eliminazione delle 
alberature secche e contestualmente di mettere in sicurezza l’area a seguito degli ultimi eventi di danneggiamento di 
altre essenze arboree; 

- ritenuto pertanto di dover procedere senza indugio, a tutela della pubblica sicurezza e per evitare gravi pericoli e 
danni alle proprietà private limitrofe in caso di schianti di alberature, ad adottare i seguenti provvedimenti urgenti: 

1) abbattimento delle alberature site su area comunale secche o periture in quanto in cattivo stato vegetativo o 
comunque danneggiate, che non avrebbero possibilità di sviluppo o sopravvivere ai danni subiti e per l’età e pericolose 
a rischio schianto; 

2) delimitazione e interdizione al transito nell’area pubblica di che trattasi e vialetti limitrofi che potrebbero essere 
interessati da schianti, da valersi con decorrenza immediata in attesa dell’esecuzione degli interventi; 

3) ulteriori divieti di accesso e delimitazioni nelle fasi di lavorazioni di cantiere compreso il divieto di sosta, se ed in 
quanto necessario, su alcuni stalli di sosta in Viale Martiri lato Nord per il porzionamento ed allontanamento dei 
materiali di risulta; 

– Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 
carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

– Visti, ai fini delle eventuali limitazioni alla sosta veicolare, gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in 
data 30 aprile 1992 (D.Lgs. 285/92) e s. m. e i. concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla 
circolazione fuori e dentro ai centri abitati e limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada ed il 
Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R.  n. 495 in data 
16.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e al Decreto del Sindaco n. 7/2023 di 
conferimento degli incarichi di responsabili di Aree e Servizi; 

ORDINA 

Relativamente alle problematiche dovute alla moria di abeti rossi ed ai danni causati dal vento in un’area del 
Parco Ducale prospiciente Viale Martiri (zona retrostante monumento di “Irma Marchiani”), per evitare 
pericoli alla pubblica sicurezza ed alle proprietà limitrofe: 

1) abbattimento delle alberature secche o periture in quanto in cattivo stato vegetativo o comunque 
danneggiate dalle avversità atmosferiche e destinate comunque a perire in breve tempo; 

2) delimitazione e interdizione al transito nell’area e vialetti limitrofi che potrebbero essere interessati da 
schianti, da valersi con decorrenza immediata in attesa dell’esecuzione degli interventi e durante la 
esecuzione degli interventi medesimi; 

3) ulteriori divieti di accesso e delimitazioni nelle fasi di lavorazioni di cantiere compreso il divieto di sosta 
con rimozione forzata con spese a carico trasgressori, se ed in quanto necessario, su alcuni stalli di sosta in 
Viale Martiri lato Nord per il porzionamento ed allontanamento dei materiali di risulta, come da segnaletica 
che all’occorrenza verrà apposta in tempo utile. 

  Demanda 
  - Al Servizio Ambiente e Protezione Civile ed alla ditta esecutrice dei lavori l’approntamento ed il mantenimento 
della segnaletica consequenziale alla presente.  Demanda inoltre al Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932-29953 
e-mail: g.nobili@comune.pavullo-nel-friganno.mo.it 
Piazza Montecuccoli 1 Cap. 41026 Pavullo nel Frignano MO 
Cod Fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------- 



Civile le valutazioni di competenza e la verifica della regolare esecuzione degli interventi, con riguardo anche agli 
esemplari arborei da abbattere/mettere in sicurezza. 

  Avverte 
  Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza verranno 

applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm.; 

  Si notifichi: mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. naturali e consecutivi e l’apposizione delle 
delimitazioni e della prescritta segnaletica in loco; 

Avverte altresì 
  – Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27 del 

D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in 
merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione 
del nuovo Codice della Strada);  Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
 

                      Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 
               Ing. Giovanni Nobili 
 
 
 
Documento firmato digitalmente, secondo le normative vigenti. 


